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Van: Lidy Schilder <lschilder@blikopwerk.nl>
Verzonden: maandag 2 maart 2020 14:22

Aan: R T

cC:

Onderwerp: Re: FW: Vragen frauderende taalscholen

Beste [HEEN,

Mijn antwoorden en toevoegingen in het groen. De aantallen intrekkingen zijn hoger.
Dat laat ik nu uitzoeken. Kom ik zsm op terug.

Met vriendelijke groet,

Lidy Schilder - Visser
Directeur/Bestuurder

Werkzaam op maandag. dinsdag. donderdag en vrijdag

Telefoonnummer secretariaat: 030 291 60 20
Het secretariaat is aanwezig van maandag tot en met donderdag van 9 tot 17.00 uur
Op vrijdag van 9 tot 12.30 uur
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De informatie in dit bencht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Blijf op de hoogte met de 5 op Yk Mouwsinel ende Bk op Wok

Meeuawstine Enbaigoten

Op ma 2 mrt. 2020 om 10:31 schreef [ ECIGEEEEEEEEEE o

Kunnen jullie svp vandaag voor 5 uur reageren. Dan zorg ik dat er morgenochtend vroeg een bijgestelde
concept antwoordlyst ligt.

Gaarne bereid tot nadere toelichting

Met dank en vriendelijke groet,




Ministerie van SZW
Parnassusplein 5

2511 VX Den Haag

Tel: 06 [EEXN.
Email: [ © minszw.nl

Vaste vrije dag: woensdag
Vragen DUO/ministerie SZW:
Wanneer vingen jullie de eerste signalen op dat taalscholen
1)frauderen met overheidsgeld?
Rond 2016 werd de berichtgeving over frauderende taalscholen sterker.

2)Is er bij de privatisering van de markt rekening mee gehouden en hoe is
daarop geanticipeerd met (extra) controlemechanismen?

Bij privatisering vAn de markt is vooral gedacht dat markt werking tot een
efficiént werkend stelsel zou leiden; op dat moment minder oog voor risico”
s. Bij inrichting van toezicht op het stelsel waren 2 principes leidend:

- Concurrentie zou er toe leiden dat goede / beste taalscholen boven zouden
komen drijven

- Toezicht op kwaliteit via keurmerk verlening en dan vooral via “proces
controles (bv: genoeg aantal bevoegde docenten in dienst )"

3) Welke vormen van fraude met betrekking tot taalscholen zijn bij jullie
bekend?

Zie bijlage bij kamerbrieven modus operandi

*) belangrijkste fraude vorm - wel declareren van lessen die niet gegeven zijn
In bijlage bij kamerbrief (signaal inspectie)zijn modus operandi opgenomen:
Werving klanten dmv cadeas

Onder druk zetten en misleiding

Kwaliteit onderwijs

Fraude aanwezigheid

Examenfraude

ONA portfolio

DIGID misbruik

Vervalsing handtekening op stukken



Geen les wel declaratie

Minder les volledig gedeclareerd

Overige oneigenlijk gebruik lening

Samenspanning verdeling van gelden

Oneigenlijk gebruik lening voor andere opleidingen
Uitnutting lening

4)Hoeveel taalscholen zijn afgelopen jaren gesloten? Zijn deze scholen
allemaal gesloten vanwege vermoedens van fraude of zijn er andere
redenen?

BoW aantal gesloten taalscholen 2018 en 2019 ?
Het aantal taalscholen in 2018 was circa 225 en in 2019 circa 200.

Vooral op grond van de financiéle audits is er over 2018 tot begin januari 2020
bij 16 taalscholen het keurmerk ingetrokken.

Tegelijkertijd zijn er ook taalscholen op eigen intitiatief gestopt (enige tientallen (
vraag Bow: klopt dit aantal; kan het gespecificeerd worden) dit zal ook een effect zijn
van strenger toezicht

BOW: kan voorgaande nader gespecificeeerd worden ?

5) Uit onze research blijkt dat fraudeurs na verlies van hun Blik op werk-
keurmerk telkens weer in staat zijn een nieuwe school op te richten. Hoe kan
dit?

Blik op Werk zet maximaal in op het weren van frauderende taalscholen. Dit
neemt niet weg dat fraudeurs er soms in kunnen slagen om toch betrokken te
zijn bij het opzetten van een nieuwe taalschool. Het is niet mogelijk om alle
nieuwe toetreders te weren.

Maatregelen die getroffen zijn om strenger toezicht te houden op nieuwe
toetreders:

Vragenlijst en onderzoek bij aanvragen nadrukkelijker toegespitst op fraude
risicos (onderzoekpunten verder ontwikkeld in overleg met Inspectie SZW)

Vroeg bij aspiranten eerste bezoek afleggen (binnen 2 maanden)
Inzetten van instrument van onverwachte bezoeken
Toezicht in de klas vroeger uitvoeren bij vermoedens van fraude

6 a) Hoe werkt het bij scholen die enkel een aspirant-keurmerk hebben — wanneer
vindt de eerste controle plaats?



b) En krijgen jullie een signaal bij DUO als de school zich na een paar
maanden alweer opheft (voordat de eerste controle heeft plaatsgevonden)?

a)Met blik op werk is afgesproken dat bij een nieuw keurmerk zo spoedig
mogelijk maar zeker in de eerste 2 maanden een controle plaats vindt.

b) DUO en BoW wisselen relevante gegevens uit. Dus ook gegevens ten aanzien van
stoppende taalscholen.

« Wat gebeurt er bij DUO als er declaraties vanuit verschillende taalscholen
komen voor dezelfde student (over dezelfde periode)?

Dit is toegestaan . Dit gebeurt bv voor ONA. (duo klopt toch ?)
7)Een aantal van de door ons benaderde taalscholen lokken
studenten met laptops en Mediakaarten. Er is onduidelijkheid
over of dit wettelijk is toegestaan. Wanneer mag het volgens
jullie wel/niet?

Mag met ingang van 2020 helemaal niet meer. Voor die tijd mocht dit niet
bekostigd worden uit de duo lening.

Check BoW

8) Hebben jullie een idee hoeveel geld afgelopen jaren valselijk
is gedeclareerd?

¢ Moeilijk te kwantificeren

BoW , DUO , Inspectie SZW enig idee ; suggestie voor concretere beantwoording ?

9) Hoe vangen jullie signalen op van fraude? Worden jullie geregeld getipt en
wat gebeurt hier dan vervolgens mee?

Signalen vooral via duo en bow. Altijd doorgegeven aan inspectie SZW.
Indien nodig aan de orde wordt het ook doorgegeven aan opsporingsdienst
belastingen

10)Welk beeld hebben jullie van de achtergrond van de vermoedelijke
fraudeurs, zitten daar overeenkomsten/ patronen in?

Komt bij alle soorten taalscholen voor

BoW: valt er iets , op basis van registratie systeem hard te maken over mogelijke
oververtegenwoordiging / ondervertegenwoordiging van bepaald type taalscholen ?



11) Eén fraudeur liet onze undercoverpersoon weten dat hij dezelfde vorm
van fraude toepast bij een kliniek die laserbehandelingen uitvoert. Er worden
declaraties ingediend voor behandelingen die nooit zijn uitgevoerd. Hebben
jullie signalen opgevangen dat deze vermoedelijke fraudeurs op meerdere
markten actief zijn?

is wel iets dat gehoord wordt;inspectie SZW? Fraudeurs bewegen zich vaker
op verschillende markten is iets dat uit opsporingswereld bekend is. Dit is
ook naar voren gekomen in één van de onderzoeken naar frauderende
taalscholen inspectie szw mag / kan dit gedeeld worden ? .

12) De nieuwe inburgeringswet staat voor de deur. Op welke manier wordt
fraude met inburgeringsgelden dan bemoeilijkt?

- geen lening met kwijtschelding meer voor asielmigranten

- inkoop van cursussen voor asielmigranten via gemeenten;

- volgen van vorderingen door gemeenten ( gemeenten voeren voortganggesprekken
met inburgeraars

- handhaven kwaliteitseisen aan taalscholen
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Van: Lidy Schilder <Ischilder@blikopwerk.nl>

Verzonden: maandag 23 maart 2020 15:10

Aan: 1026 |

cc WvT-Beleid 8Juridische zaken: NG

Onderwerp: Re: Informeren DUO en BoW over reactie minister nota corona gevolgen voor
inburgering

dat is fijn, wij gaan voorbereiden de eerder afgesproken teksten naar buiten te
sturen. Gezien de tijd lijkt me morgenvroeg het meest haalbaar.

Met vriendelijke groet,

Lidy Schilder - Visser
Directeur/Bestuurder

Werkzaam op maandag. dinsdag. donderdag en vrijdag

Telefoonnummer secretariaat: 030 291 60 20

Het secretariaat is aanwezig van maandag tot en met donderdag van 9 tot 17.00 uur
Op vrijdag van 9 tot 12,30 uur
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De informatie in dit bencht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Blif op de hoogte met de [1o2 1y 4Werk Sy

] ende Eitx o

Wk

Muspershinol tnbumaren

Op ma 23 mrt. 2020 om 14:51 schreef |G o0l

Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid

Directoraat-Generasl Socigle Zekerheid an Integratie
Directie Samenleving en Integratie|
PARNASSUSPLEIN SIDEN HAAG]

Postbus 90801 | 2509 LV | DEN HAAG |

M 06 N



BRI @minszw.nl

http://www rijksoverheid.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook. die
verband houdt met risico’s verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake. you are
requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the
electronic transmission of messages.
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Van: Lidy Schilder <Ischilder@blikopwerk.nl>
Verzonden: maandag 27 januari 2020 13:31

Aan:

Onderwerp: REN10.2.cenjofg |

Dank we gaan onverwachte controles doen en kijken of we deze kunnen vinden bij de
school.
Overigens de school laten we niet weten dat we dit overzicht hebben.

Met vriendelijke groet,

Lidy Schilder - Visser
Directeur/Bestuurder

Werkzaam op maandag. dinsdag. donderdag en vrijdag

Telefoonnummer secretariaat: 030 291 60 20
Het secretariaat is aanwezia van maandaa tot en met donderdaa van 9 tot 17.00 uur
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Van: Lidy Schilder <lschilder@blikopwerk.ni>
Verzonden: donderdag 30 april 2020 11:37

Aan:

cC:

Onderwerp: Fwd: concreet voorbeeld van fraude

Beste Allemaal,

Bijgaande de eerste van twee mails van een anonieme tipgever, die ik gister ook per
telefoon heb gesproken.

De tipgever die zich g noemt zegt:

1) dat [EECCHEE s bi) verschillende scholen
2) (e

3) il van syrische afkomst is

4) il a! regelmatig overheidsinstanties met tips voor opsporing heeft benadert maar
dat er niets gebeurd.

5) nu grote fraude ziet aankomen met een asprirant die wij op [EESEEEE het
aspriranten KM geven hebben omdat we het niet tegen konden houden. Maar deze
scherp in de gaten houden vanwege het verhaal.

6) il deed mij voorstellen om via "uitlokking" voor ons te werken. Daar heb ik van
gezegd dat dit onrechtmatig is en dat BoW hier niet aan meedoet.

Pt=ba S e - 0 e e

8) teven beweertfgf dat ronselaars lijsten maken met onbekende en/of in het

buitenland wonende mensen met een als dan niet gegeneerd bsn nummer. Inmiddels
heb ik begrepen dat dit niet kan bij DUO.
9) il verwijs in zijn mail naar il die onlangs hun naam hebben gewijzigd in il

verwijst naar samenwerking met gRUNEReRCIsl S| . Op de rekeningen zou staan het

woord il

in de volgende mail die ik doorstuur heeft een aantal zaken op schrift gesteld.

Met vriendelijke groet,

Lidy Schilder - Visser
Directeur/Bestuurder

Werkzaam op maandag. dinsdag, donderdag en vrijdag

Telefoonnummer secretariaat: 030 291 60 20
Het secretariaat is aanwezig van maandag tot en met donderdag van 9 tot 17.00 uur

Op vrijdag van 9 tot 12.30 uur
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De informatie in dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Blijf op de hoogte met de Blik op VWerk Nicuwsbrief en de Blik op Werk
Nieuwsbrief Inburgeren.

---------- Forwarded message ---------

Van: (@email.com>
Date: wo 29 apr. 2020 om 16:31

Subject: concreet voorbeeld van fraude

To: Lidy Schilder <lIschilderi@blikopwerk.nl>

Geachte mevrouw Schilder,

Wat u concreet kunt doen om de fraude voor te zijn is de heer confronteren met het feit dat hij als
onderaannemer werkte voor (SNSRI Op verschillende facturen staat bij de omschrijving naar
duo zijn verstuurd 'Jiill"- Dit is dus [[SEACKEIIEEE . De heer §§il] had dus tijdens de aanvraag belangrijke
informatie achtergehouden. Ik weet uit betrouwbare bronnen dat [JORReRIgielelill heeft gefraudeerd. Ik
hoorde het direct van een cursist die vertelde dat hij een goede deal had afgesloten. Ik zal zijn naam niet
noemen aangezien hij dit in vertrouwen vertelde en tot overmaat van ramp zich onvoldoende realiseert dat
hij fraudeert want het is zijn lening.

Als uw instelling bij DUO onderzoek instelt dan zult u snel ontdekken dat onder de omschrijving van
sommige facturen '|jifl]" staat vermeld. Deze zijn te herleiden naar De heer [ECHIN cigenaar van [l
I H<t is nu aan u om fraude op grote schaal te stoppen want hij beschikt over een bestand van
duizenden inburgeraars. Hij heeft bij verschillende taalscholen gewerkt.

Groet,












Van: Lidy Schilder <lschilder@blikopwerk.nl>
Verzonden: i il -

Aan:

cC:

Onderwerp: Re: voorwaarden elearning

Beste il on [NEEN,

Hoe minder terugwerkende kracht hoe beter. Maar ik begrijp de overwegingen. 6
april analphabeten is voor ons goed hanteerbaar.

Ik verwacht dat we tussen DUO en BoW informatie kunnen
uitwisselen waardoor jullie niet alle scholen hoeven op te pakken.
Morgen kan ik e.a. met il aan onze kant uitwerken.

Met vriendelijke groet,

Lidy Schilder - Visser
Directeur/Bestuurder

Werkzaam op maandag. dinsdag. donderdag en vrijdag

Telefoonnummer secretariaat: 030 291 60 20
Het secretariaat is aanwezig van maandag tot en met donderdag van 9 tot 17.00 uur
Op vrijdag van 9 tot 12.30 uur
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De informatie in dit bencht s uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Blijf op de hoogte met de [ up Wizk 2ecpeipd ende Bl o Wk

Bpssntnio] ibaisnecen
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Op ma 6 apr. 2020 om 10:02 schreef [N : o.! >
o

Zoals geineld byt ik reéle zo

bezwaren er biy jullie ziyn Lees 1k nergens. Kun je die nog toesturen”

zen ionden over de remigawverkende kracln. Ik weet met welke punidische

Zoals 1k 1 mun voorsie! heb aangegeven moeten we 1ets voor de contyole inyegelen en zal de controle

handmatig worden witgevoerd en niet via een svsteemaanpassing

Vanurt deze optiek kan jouw voorstel worden witgevoerd mits pallie ons een dindelyk kader aangeven voos
de mivoernmg. We zullen dit dawn 1 gezamenlkheid gaan besclunven zodat de byzendere regeling ook
door ons op een juiste wijze kan worden gedaan zonder dat we verzeild gaan raken m allerle: junidisch

i;'.‘slx!;'
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Een vriendelijke groet,

Van: [ECE [mailto I @minszw.nl]
Verzonden: maandag 6 april 2020 9:4

Aan: Lidy Schilder; [SECEEEEE

CC:

Onderwerp: voorwaarden elearning

Hoi Lidy en EEEl,

Bij ons doen zich bij juridische zaken problemen voor met terugwerkende kracht voor analfabeten en voor de
urenverklaring. We willen proberen om de urenverklaring wel terugwerkende kracht te geven (die lessen
zijn als zodanig rechtmatig gegeven en mogen daarom meetellen) en de toestemming voor lesgeven aan
analfabeten met ingang van 6 april in te laten gaan .

Is het voor jullie uitvoerbaar als we:

o de urenverklaringen wel terugwerkende kracht geven tot en met 16 maart
e De toestemming voor analfabeten in laten gaan op 6 april.

Gaarne zo spoedig mogelijk reactie. Sorry voor aandrang.

Groet,

Ministerie van SZW
Parnassusplein 5

2511 VX Den Haag




